MASO-07

December - Examination 2016

M.A. (Final) Sociology Examination Development of Sociology in India भारत में समाजशास्त्र का विकास

Paper - MASO-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define family परिवार को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by peasant society. कृषक समाज से आप क्या समझते हैं?
 - (iii) Who is the author of the book "Social tention in India" ''सोशल टेन्शन इन इंडिया'' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - (iv) What do you mean by sanskritization. संस्कृतीकरण से आप क्या समझते हैं?
 - (v) Define Marriage. विवाह को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Write any two characteristics of Evolution. उद्विकास की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
 - (vii) What do you mean by industrial Relation. औद्योगिक संबंध से आप क्या समझते हैं?
 - (viii) Write the meaning of tradition. परपंरा का अर्थ लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. You have to delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the concept of social Ecology. सामाजिक परिस्थितिकी की अवधारणा का उल्लेख कीजिए।
- 3) Write a short note on Dominant Caste. प्रभु जाति पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Explain the Lend Reform Programmes.
 भूमि सुधार कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।
- 5) Describe the different causes of peasant unrest. कृषक असंतोष के विभिन्न कारणों का उल्लेख कीजिए।
- 6) Write a short note on sustainable development. टिकाऊ विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the various Rights of women महिलाओं के विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain the scientific methods of sociology. समाजशास्त्र की वैज्ञानिक विधि की व्याख्या कीजिए।
- 9) Write a short note on kinship. नातेदारी पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an Essay on Social Movement. सामाजिक आंदोलन पर एक निबंध लिखिए।
- Explain the development of sociology before independence in India.

भारत में स्वतंत्रता से पूर्व समाजशास्त्र के विकास की विवेचना कीजिए।

12) Examine the D.P.Mukerjee's view paint on the development of literature in India भारत में साहित्य के विकास पर डी. पी. मुखर्जी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

- 13) Write a note on any two of the following. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए।
 - (i) Prof. Radha Kamal Mukharjee प्रो. राधा कमल मुखर्जी
 - (ii) Family परिवार
 - (iii) Science विज्ञान